
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9665/Z1 
  Κύρωση Οργανισμού Λειτουργίας του Κέντρου 

Ελληνικής Γλώσσας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 26 του ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός 

της Ανώτατης Εκπαίδευσης» (ΦΕΚ 159 Α΄).
β. Του άρθρου 51 του ν. 2413/1996 «Η ελληνική παι-

δεία στο εξωτερικό, η διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 124 Α΄).

γ. Της παρ. 6 του άρθρου 2 του π.δ. 100/94 «Ρύθμιση 
θεμάτων του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας» (ΦΕΚ 78 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 20 του 
άρθρου 59 του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α΄).

2. Την 411/2018 απόφαση του Δ.Σ. του Κέντρου Ελλη-
νικής Γλώσσας (αριθμ. συνεδρίασης 329/18-12-2018) με 
θέμα «Έγκριση Οργανισμού Λειτουργίας του Κέντρου Ελ-
ληνικής Γλώσσας», όπως διαβιβάστηκε με το αριθμ. 1864/
21-12-2018 έγγραφο του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας.

3. Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και 
του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» και ιδιαίτερα 
του άρθρου 44 παρ. 4 περ. ε του π.δ. 18/2018.

4. Την Φ.1/Γ/147ΝΠ/2624/Β1/9-1-2019 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, σύμφωνα με την οποία από την εφαρμογή 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δα-
πάνη ή δημοσιονομική επίπτωση σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και του τακτικού προϋπολογισμού του 
φορέα, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε τον Οργανισμό Λειτουργίας του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Κέντρο 
Ελληνικής Γλώσσας» («ΚΕΓ»), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Νομική μορφή - Έδρα

1. Η νομική μορφή του Κέντρου Ελληνικής Γλώσ-
σας (εφεξής: ΚΕΓ) ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 26 
του ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 159 Α΄).

2. Η έδρα του ΚΕΓ ορίζεται στο άρθρο 1 του π.δ. 100/
1994 (ΦΕΚ 78 Α΄).

Άρθρο 2 
Σκοπός λειτουργίας του ΚΕΓ

Ο σκοπός λειτουργίας του ΚΕΓ περιγράφεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 159 Α΄).

Άρθρο 3 
Όργανο Διοίκησης του ΚΕΓ

Όργανο διοίκησης του ΚΕΓ είναι το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, και περιγράφεται στο άρθρο 3 του π.δ. 100/1994 
(ΦΕΚ 78 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 20 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α΄).

Άρθρο 4 
Εσωτερική διάρθρωση - Οργανωτική δομή

Το ΚΕΓ απαρτίζεται από οργανωτικές μονάδες, που πε-
ριγράφονται στο άρθρο 2 του π.δ. 100/1994 (ΦΕΚ 78 Α΄).

Άρθρο 5 
Αρμοδιότητες οργανωτικών μονάδων ΚΕΓ

Οι αρμοδιότητες των οργανωτικών μονάδων που πε-
ριγράφονται στο άρθρο 2 του π.δ. 100/1994 (ΦΕΚ 78 Α΄) 
καθορίζονται ως εξής:

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Α1. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ
A1.1. ΛΕΞΙΚΟΓΡΑΦΙΑΣ
Δραστηριοποιείται ερευνητικά, μεταξύ άλλων, στους 

ακόλουθους τομείς:
α. στον σχεδιασμό και τη σύνταξη λεξικών και άλλων 

λεξικογραφικών εργαλείων,
β. στον εμπλουτισμό των μεγάλων λεξικογραφικών 

του αρχείων,
γ. στη δημιουργία λεξικογραφικών βάσεων δεδομένων 

για διαδικτυακές εφαρμογές,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιανουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 124

1181



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1182 Τεύχος Β’ 124/28.01.2019

δ. στην αξιοποίηση των λεξικών και των λεξικογραφι-
κών εργαλείων στη διδασκαλία της ελληνικής,

ε. στην επιμόρφωση των νέων επιστημόνων και των 
εκπαιδευτικών σε θέματα ηλεκτρονικής λεξικογραφίας,

στ. στην υποστήριξη του επιστημονικού διαλόγου 
γύρω από τη λεξικογραφία. 

Α1.2. ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑΣ
Δραστηριοποιείται ερευνητικά, μεταξύ άλλων, στους 

ακόλουθους τομείς:
α. στην προβολή της ιστορίας της ελληνικής γλώσσας,
β. στη θέση της ελληνικής γλώσσας στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση γενικότερα και στα Βαλκάνια ειδικότερα,
γ. στη μελέτη των ελληνικών διαλέκτων,
δ. στη μελέτη ζητημάτων γλωσσικής πολιτικής και 

γλωσσικής εκπαίδευσης,
ε. στη συμμετοχή στην Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Εθνι-

κών Φορέων για τη Γλώσσα (EFNIL, φόρουμ συλλογής, 
ανταλλαγής και διάδοσης πληροφοριών σε θέματα χρή-
σης των εθνικών γλωσσών και διαμόρφωσης γλωσσικής 
πολιτικής στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης),

στ. στη σύνταξη ειδικών λεξιλογίων και στη σύνταξη 
γλωσσάριων. 

Α1.3. ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ

Δραστηριοποιείται ερευνητικά, μεταξύ άλλων, στους 
ακόλουθους τομείς:

α. στη διοργάνωση των Εξετάσεων Πιστοποίησης 
Επάρκειας της Ελληνομάθειας, σύμφωνα με τις επιταγές 
του π.δ. 363/1998 (ΦΕΚ 242 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 60/2010 (ΦΕΚ 98 Α΄),

β. στην εκπόνηση ερευνητικών προγραμμάτων για τη 
διδασκαλία της ελληνικής ως ξένης/δεύτερης γλώσσας,

γ. στην παροχή και συγγραφή υποστηρικτικού υλικού 
και διδακτικών εγχειριδίων για τη διδασκαλία της ελλη-
νικής ως ξένης/δεύτερης γλώσσας,

δ. στη στήριξη και επιμόρφωση των διδασκόντων την 
ελληνική ως ξένη/δεύτερη γλώσσα, στο εσωτερικό και 
στο εξωτερικό, μέσα από την εκ του σύνεγγυς και εξ απο-
στάσεως επιμόρφωση αυτών,

ε. στην προσαρμογή υλικού για τη διδασκαλία/πιστο-
ποίηση της ελληνικής σε ΑμεΑ,

στ. στην παραγωγή ερευνητικού έργου και υλικού για 
την προβολή και διάδοση της ελληνική γλώσσας,

ζ. στην ενίσχυση και προβολή της ελληνικής γλώσ-
σας, εντός και εκτός Ελλάδος, μέσω δράσεων για την 
προαγωγή της ελληνικής γλωσσικής πολιτικής και μέσω 
συνεργασιών με εθνικούς και ευρωπαϊκούς φορείς σε 
προγράμματα σχετικά με τη γλωσσομάθεια. 

Α1.4. ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΛΟ-
ΓΟΤΕΧΝΙΑΣ

Δραστηριοποιείται ερευνητικά, μεταξύ άλλων, στους 
ακόλουθους τομείς:

α. στη μελέτη της νεοελληνικής γλώσσας και λογοτε-
χνίας (πρωτότυπης και μεταφρασμένης),

β. στη μελέτη της γλώσσας ως μεταφραστικού εργα-
λείου, προσεγγίζοντας τη θεωρία, την ιστορία και την 
πρακτική της μετάφρασης λογοτεχνικών έργων από και 
προς τη νέα ελληνική,

γ. στην εκπόνηση προγραμμάτων για τη μελέτη (i) της 
ιστορίας της νεοελληνικής λογοτεχνίας και των μεταφρά-
σεών της και (ii) του έργου σημαντικών δημιουργών της,

δ. στην υποστήριξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
της νεοελληνικής και νεότερης ευρωπαϊκής λογοτεχνίας 
στο Γυμνάσιο, στο Λύκειο και στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση με τη διάθεση ηλεκτρονικού υλικού,

ε. στην επιμόρφωση των διδασκόντων για όλα τα 
ανωτέρω αντικείμενα (μέσα από εκ του σύνεγγυς και 
εξ αποστάσεως προγράμματα επιμόρφωσης).

Α2. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΚΔΟΣΕΩΝ ΚΑΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ
Οι αρμοδιότητες της Υπηρεσίας Εκδόσεων και Βιβλιο-

θήκης περιγράφονται στην παρ. 4(β) του άρθρου 2 του 
π.δ. 100/1994 (ΦΕΚ 78 Α΄).

A3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΗΣ

Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Διοίκησης και Οι-
κονομικής Διαχείρισης περιγράφονται στην παρ. 4(γ) 
του άρθρου 2 του π.δ. 100/1994 (ΦΕΚ 78 Α΄).

Β. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΚΑΙ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ
Τα θέματα της οργάνωσης και λειτουργίας των Πα-

ραρτημάτων του ΚΕΓ περιγράφονται στην παρ. 5 του 
άρθρου 2 του π.δ. 100/1994 (ΦΕΚ 78 Α΄).

Άρθρο 6 
Υπόχρεοι τήρησης του Οργανισμού Λειτουργίας 
(έκταση εφαρμογής)

1. Στις διατάξεις του παρόντος Οργανισμού Λειτουρ-
γίας υπάγονται:

α. ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ.,
β. ο Γενικός Διευθυντής,
γ. το πάσης φύσης και σχέσης προσωπικό που υπη-

ρετεί στο ΚΕΓ.
2. Τα υπόχρεα πρόσωπα δεσμεύονται άμεσα από τις 

διατάξεις του παρόντος Οργανισμού Λειτουργίας και 
οφείλουν να τηρούν με κάθε επιμέλεια τα ειδικότερα 
καθήκοντά τους στο πλαίσιο της οργανικής τους θέσης.

3. Οι εκπαιδευτικοί (πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης) που αποσπώνται στο ΚΕΓ διέπονται 
από τον παρόντα Οργανισμό Λειτουργίας μόνον για όσα 
θέματα δεν ρυθμίζονται από ειδικότερες για τους εκπαι-
δευτικούς διατάξεις ή από τον ν. 3528/2007, όπως κάθε 
φορά ισχύει.

Άρθρο 7 
Ειδικές Διατάξεις

1. Οι υπάλληλοι του ΚΕΓ κατά την πρόσληψή τους δη-
λώνουν ότι έχουν πλήρη και σαφή γνώση των διατάξεων 
αυτού του Οργανισμού Λειτουργίας και τον αποδέχονται 
ανεπιφύλακτα.

2. Η Διεύθυνση Διοίκησης και Οικονομικής Διαχείρι-
σης (διά του Τμήματος Προσωπικού), μετά την θέση σε 
ισχύ του παρόντος, θα διανείμει επί αποδείξει σε όλο 
το προσωπικό του ΚΕΓ και προς γνώση αυτού, έγγρα-
φο στο οποίο θα επισυνάπτεται ο παρών Οργανισμός 
Λειτουργίας.

3. Ο Οργανισμός Λειτουργίας μετά την ισχύ του θα 
αναρτηθεί αμελλητί στην κύρια ιστοσελίδα του φορέα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1183Τεύχος Β’ 124/28.01.2019

προς γνώση των τρίτων συναλλασσομένων προσώπων 
με το ΚΕΓ.

4. Ο Οργανισμός Λειτουργίας εφαρμόζεται τηρούμε-
νης της αρχής της προστασίας της προσωπικότητας των 
υπαλλήλων, της αρχής της ίσης μεταχείρισης και των 
ρυθμίσεων του Ευρωπαϊκού Κανονισμού Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων GDPR.

5. Οι αρμοδιότητες των επί μέρους Διευθύνσεων - Τμη-
μάτων του ΚΕΓ θεωρούνται ενδεικτικές και όχι αποκλει-
στικές για το περιεχόμενο της εργασίας των υπαλλήλων 
στις οικείες Διευθύνσεις ή Τμήματα. Επομένως, είναι δυ-
νατό να ανατίθενται στους υπαλλήλους του ΚΕΓ καθήκο-
ντα που δεν αναφέρονται με συγκεκριμένο τρόπο στην 
αντίστοιχη περιγραφή του περιεχομένου εργασίας των 
Διευθύνσεων - Τμημάτων και είναι συναφή ή παρεμφερή 
ως προς τις αναφερόμενες αρμοδιότητες.

6. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από το π.δ. 100/1994 
(ΦΕΚ 78 Α΄), όπως ισχύει σήμερα, και τον παρόντα Οργα-
νισμό Λειτουργίας, ρυθμίζονται με αποφάσεις του Δ.Σ. 
του ΚΕΓ.

7. Τροποποιήσεις του παρόντος Οργανισμού Λειτουρ-
γίας μπορούν να γίνουν, ύστερα από πρόταση του Δ.Σ. 
του ΚΕΓ, με την έκδοση αντίστοιχης υπουργικής από-
φασης.

8. Μετά τη δημοσίευση του παρόντος Οργανισμού 
Λειτουργίας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καταρ-
γούνται όσες διατάξεις έρχονται σε αντίθεση με τις δια-
τάξεις του παρόντος.

Άρθρο 8 
Ισχύς του Οργανισμού Λειτουργίας

Η ισχύς του Οργανισμού Λειτουργίας αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής του στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Ιανουαρίου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1184 Τεύχος Β’ 124/28.01.2019

*02001242801190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-01-29T09:18:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




